DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA

Criado pela Lei Municipal n.º 47/1974, de 27 de junho de 1974.

Prata – Paraíba – Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025.                           Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA

PORTARIA Nº 079/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear RENATA NUNES DE FARIAS, portadora da
Carteira de Identidade com Registro Geral nº 2.774.230 – SSP/PB,
CPF: 14.049.694-70, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Chefe do Setor de Orientação Educacional da
Secretaria Municipal de Educação, Símbolo Nível CC-7.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 080/2025
Prata-PB, 15 de janeiro 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o art.
60, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no
art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de agosto de
2007.

RESOLVE designar a servidora PATRICIA JOANNE FREITAS
MEDEIROS SALVADOR, portadora da Carteira de Identidade
com Registro Geral nº 2.851,968 – SSP/PB, e CPF nº
062.237.704-41, PROFESSORA DA REDE MUNICIPAL, efetivo
matricula 5102084, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Educação,
Símbolo CC- 1

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 081/2025
Prata-PB, 15 de janeiro 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o art.
60, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no
art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de agosto de
2007.

RESOLVE designar a servidora MARIA DE FATIMA DA SILVA
CHAGAS, portadora da Carteira de Identidade com Registro Geral
nº 2.670.170 – SSP/PB, e CPF nº 039.591.234-26,
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, efetiva matricula
5101973, lotada na Secretaria de Educação, para ocupar o cargo
de Coordenador do Núcleo de Educação Infantil I e II na
Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC- 6

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 082/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear JOSEMAR BATISTA DE SOUZA, portador da
Carteira de Identidade com Registro Geral nº 2.354.907 – SSP/PB,
e CPF nº 037.759.834-81, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Coordenador do Núcleo de Informações e
Cadastro Social da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo
Nível CC-6.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 083/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de

Página 2           Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025                                            Diário Oficial do Município de Prata-PB

2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear MANOELE CALINE SIQUEIRA, portadora da
Carteira de Identidade com Registro Geral nº 7.635.378 – SSP/PE,
e CPF nº 074.041.514-06, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Coordenador do Núcleo de Saúde da Família da
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo Nível CC-6.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 084/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear ANÁLIA KELLY SOUSA SANTOS, portador
da Carteira de Identidade com Registro Geral nº 3.641.647 –
SSP/PB, e CPF nº 100.509.344-06, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE
VIGILANCIA SANITÁRIAE ZOONOSES, AMBIENTAL,
EPIDEMIOLOGICA E CONTROLE DE DOENÇAS da Secretaria
Municipal de Saúde, Símbolo Nível CC-6.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 085/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear LEANDRO JUNIOR DA SILVA, portador da
Carteira de Identidade com Registro Geral nº 3.057.784 – SSP/PB,
e CPF nº 093.153.584-06, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Coordenador do Núcleo de Saúde Ocupacional e
3º idade da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo Nível CC-6.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 086/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear MARIA JOSÉ DE ARAÚJO LIMA, portadora
da Carteira de Identidade com Registro Geral nº 4.251.618 –
SSP/PB, e CPF nº 151.039.108-88, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Coordenador do Núcleo da
Tesouraria da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo Nível II
CC-6.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 087/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear MAURICÉLIA GOMES SOUSA, portadora da
Carteira de Identidade com Registro Geral nº 2.862.672 – SSP/PB,
e CPF nº 070.359.534-26, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Coordenador do Núcleo de Apoio a Associações
Comunitárias à Entidades Populares e ONG’s da Secretaria
Municipal de Ação Social, Símbolo Nível CC-6.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 088/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de
agosto de 2007, na Lei Complementar nº 010/2015, de 16 de abril
de 2015, na Lei Complementar nº 017/2017, de 16 de janeiro de
2017, na Lei Complementar nº 018, de 27 de março de 2017 e na
Lei nº 167/2016, de 31 de outubro de 2016.

RESOLVE nomear BRUNO RICARDO DA SILVA, portador da
Carteira de Identidade com Registro Geral nº 3.867.853 – SSP/PB,
e CPF nº 705.950.724-88, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Chefe do Setor de Programas de Convivência

Diário Oficial do Município de Prata-PB                                          Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025             Página 3

com o Semiárido, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente, Símbolo Nível CC-7.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 089/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 60, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE designar a servidora AGUIDA MARIA DE LIMA
PRATA LEITE, portadora da Carteira de Identidade com Registro
Geral nº 3.749.088 – SDS/PB, e CPF nº 096.656.804-47,
Enfermeira Coren 000.526.018/PB, Contrato 02/2025 por
Excepcional Interesse Público, para exercer, o cargo de
Coordenação das Unidades e Ações Básicas de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-5.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 090/2025
Prata-PB, 15 de janeiro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PRATA,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o art.
60, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no
art. 17, da Lei Complementar nº 003/2007, de 27 de agosto de
2007.

RESOLVE designar o servidor JOÃO VICTOR NUNES IZIDRO,
portadora da Carteira de Identidade com Registro Geral nº
4.193.629 – SDS/PB, e CPF nº 115.518.934-52, ocupante do
cargo Farmacêutico Bioquímico- FUS, CRF 07899-PB, Contrato
Administrativo por excepcional interesse Público Nº 01/2025, para
responder como Responsável Técnico do Laboratório de Análise
Clinica do município de Prata.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE PRATA, Estado da Paraíba, em 15 de janeiro de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Constitucional

LICITAÇÕES

Ata de Registro de Preços

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº. 1.33.01/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRATA.CONTRATADO: O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE
PECAS LTDA – EPP. FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Terceira
do Contrato Inicial, c/c a norma inscrita no §1º do art.65 da Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante Termo Aditivo.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto a Prorrogação do prazo de execução dos serviços de
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS, por mais 60
(SESSENTA) dias a partir de 01 de JANEIRO de 2025, DATA
DA ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2024.
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE, GENIVALDO
FERNANDES DA SILVA e, pela Contratada, FRANCISCO
MARQUES CLEMENTINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES POR IMAGEM.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00042/2024.
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 08.01 –
10.301.3015.2030 – 33.90.39.00 / 08.01 – 10.301.3015.2033 –
33.90.39.00. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de Prata e: CT Nº 14201/2024 - 02.12.24 até 02.12.25 - DIAGNO
MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA - R$ 11.220,00; CT Nº
14202/2024 - 15.01.25 até 15.12.25 - CLINICA RADIOLOGICA
DR. WANDERLEY LTDA - R$ 214.750,00.

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL